According to this famous text, the transcendental of true and good seems to be founded on the *convenientia* that links both to the superior powers of the soul: true adds to *ens* a relation of reason to the human intellect, and good adds a relation of reason to the will.

This reading, however, seems to go against other texts, both from *De veritate* and from later works. In effect, Aquinas writes that the link between *ens* and the human intellect is *per accidens*, since the latter might not exist, while the nexus that links the same *ens* to the divine intellect is *per se*, since it depends on this as on its uncreated exemplar<sup>46</sup>. Now we know that every transcendental should be, for us, a necessary property of *ens*, which is predicated of it *per se* and not *per accidens*. Should we then deduce from this that the terminus of the relation of transcendental truth is the divine intellect and not the human intellect? Many texts of Aquinas, from the beginning to the end of his career, push us strongly in that direction, such as the late text, taken from the *Expositio Libri Peryermenias*:

Now all natural things are related to the divine intellect as artifacts to art and therefore a thing is said to be true insofar as it has its own form, according to which it imitates divine art; false gold, for example, is true copper. It is in terms of this that being and true are converted, since any natural thing is conformed to divine art through its form<sup>47</sup>.

---

<sup>45</sup> *QD De veritate*, q. 1 a. 1c: “Alio modo secundum convenientiam unius entis ad aliud, et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod natum sit convenire cum omni ente; hoc autem est anima, quae ‘quodammodo est omnia’, ut dicitur in III De anima: in anima autem est vis cognitiva et appetitiva; convenientiam ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen bonum [...], convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum”.

<sup>46</sup> See *QD De veritate*, q. 1 a. 4c: “Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum est rebus quodam modo accidentaliter, quia, posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permaneret; sed veritas quae de eis dicitur in comparatione ad intellectum divinum, eis inseparabiliter concomitatur, cum nec subsistere possint nisi per intellectum divinum eas in esse producendum”. The same doctrine is found in ST I, q. 16 a. 1c.

<sup>47</sup> *Expositio Libri Peryermenias* I, lc. 3 l. 138-146: “Et quia omnia, etiam naturalia, comparantur ad intellectum diuinum sicut artificialia ad artem, consequens est ut quelibet res